

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!
Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 158 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA
płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 150

Katowice, sobota 2-go i niedziela 3-go lipca 1932 r.

Rok 31

Jak Gdańsk przemycą?

Zachodnia granica Polski wyraźnie rozpada się na 5 odpowiadających okęgrom Straży Granicznej odcinków, na każdym z nich przemytnictwo występuje w odrębnej charakterystycznej postaci, posługuje się specyficznymi metodami i wymaga odmiennego traktowania.

Gdańsk, jak wiadomo, należąc do polskiego obszaru celnego, może dla swych potrzeb uprawiać słynny już dziś obrót uszlachetniający z Niemcami oraz sprowadzać na własny użytek pewne kontyngenty towarów niemieckich. Rzecz prosta, że towary te, podobnie jak i towary obłożone w Gdańsku akcyzą, a w Polsce będące przedmiotem monopolu, nie mogą być wywożone do Polski. Kupcy gdańscy nie liczą się jednak zupełnie z tym zakazem i na wielką skalę uprawiają pośredniczenie w lokowaniu w Polsce niemieckich towarów drogą nielegalną.

Przemytnictwo w jego klasycznej formie, w postaci przenoszenia towaru przez „zieloną granicę” niemal że nie istnieje na Pomorzu. Głębokim i szerokim nurtem płyną do Polski towary niemieckie za pośrednictwem Gdańska, gdzie reżyserowane są najrozmaitsze oszustwa otwierające dla niemieckiego wywozu rynek Polski. Słynną była w swoim czasie afera z przemycaniem całych lokomotyw niemieckich na Śląsk via Gdańsk. Podobnie bezczelne afery o mniejszych rozmiarach i rozgłosie powtarzają na stałe.

Afer z obrotem uszlachetniającym, kiedy to wysyłano do Niemiec np. tom złota, a z powrotem sprowadzano bez cła — biżuterję, nie będziemy przypominali, gdyż są to sprawy będące jeszcze w świeżej pamięci. Wystarczy, że przygwoździmy najbardziej klasyczny trick, pozwalający bezkarnie, bez cła wpompowywać niemieckie towary do Polski. Oto niektóre zakłady przemysłowe z Niemiec otwierają w Gdańsku swe filje. Filje te rzekomo na terenie wolnego miasta produkują towar, który jako gdański przynika do Polski bez cła. W rzeczywistości zaś towar produkowany jest w Niemczech, w Gdańsku zaś zostaje jedynie przepakowany w gdańskie opakowanie. Tą drogą szły firmy Günther i Wagner pod nazwą „Pelikan”, fabryka noży do golenia „Rothbart” i wiele innych niemieckich przedsiębiorstw. Nieraz na wysyłanym nielegalnie do Polski towarze niemieckim przez kupców gdańskich jako nadawca figuruje... ich subiekci, a przesyłka skierowywana jest na imię... subiekta odbiorcy.

Pomorscy kupcy Niemcy, a czasami i Polacy, towar taki legitymują następnie krajowymi fakturami, lub oświadczają, że są to stare zapasy z przed czasów wojny celnej. Często też usuwają z lokalu firmy wszelką korespondencję z kupcami gdańskimi i rachunki, zacierając w ten sposób ślady. Powodzeniu gdańskiemu nielegalnego procederu z niemieckimi towarami sprzyja fakt, iż kupiectwo

W Lozannie doszło do odpreżenia

niebezpieczniejszego jednak od zerwania.

Paryż. Podobno nastąpiło lekkie odpreżenie w Lozannie, ale odpreżenie niebezpieczniejsze od zerwania. Mianowicie, za gotowość uskutecznienia poprostu fikcyjnej wpłaty śmiesznej sumy ryczałtowej kilku miliardów marek, Niemcy za-

dają rozbrojenia Francji, lub swobody dowolnego zbrojenia się. W kołach politycznych Paryża zapanował z tego powodu niepokój, którego wyrazem są liczne interpelacje. Z drugiej strony największy nacisk wywiera na Herriota lewica właśnie na punkcie rozbrojenowym. Członek delegacji francuskiej na konferencję rozbrojeniową poseł Cot, zagroził Herriotowi dymisją, jeżeli projekt Hoovera nie zostanie wzięty pod uwagę, przynajmniej, jako podstawa dyskusji.

W ten sposób dla chimerycznych nadziei uzyskania po kilku latach dwóch miliardów ryczałtu, wspaniałomyślnie zaofiarowanego przez von Papena, Francja naraziłaby na niebezpieczeństwo swą obronę narodową.

Nie może być mowy o podobnym kompromisie — woła Bernus — ponieważ oznaczałoby to poprostu zdradę bezpieczeństwa Francji i jej sojuszników oraz interesów pokoju.

Teraz też ujawnia się manewr Mac Donalda, który zganilł wczoraj v. Papena za jego nieprzejednane stanowisko w Lozannie, po to tylko, aby wyzyskać ustępstwa Herriota, poczynione w Genewie. Ale dziś zasiada w Paryżu rano rada ministrów pod przewodnictwem Lebruna, wieczorem zaś parlamentarna grupa radykałów społecznych i Herriot znajduje się w ogniu krzyżowym dwóch tych ważnych deliberacji. Rewindykacje v. Papena w dziedzinie rewizji granic utrzymane są w największej tajemnicy i nic w tej sprawie nie przedostało się do prasy.

Powrót J. Em. Kardynała Hlonda.

Paryż. J. E. kardynał prymas Hlond wyjechał do Warszawy, na czele licznej grupy duchowieństwa.

Weysenhoff chory.

Warszawa. Znakomity pisarz Józef Weysenhoff nocy onegdajszej zaniemógł ciężko. Około 3 nad ranem przeszedł ostry atak sercowy. Wczoraj około godz. 7 wieczorem przywieziono Weysenhoffa do lecznicy dr. Dydyńskiego gc. Stan chorego uległ już znacznej poprawie i nie budzi obaw.

Za gotówkę 10% rabatu

DOM MEBLOWY FORTUNA

Od zł. 10.— miesięcznie począwszy

KATOWICE TEL. 900

UL. JAGIELLOŃSKA 28-38

v.240

UWAGA!!!
CENY!!!

Oglądać można bez przymusu kupna, z pewnością optaci się. Każdy może nabyć meble pierwszorzędnej jakości bez poręczyciela na niebywałych na G. Śląsku warunkach spłaty.

Największy dom wysyłkowy G. Śląska dla prowincji

Krwawe rozprawy komunistów z hitlerowcami

na porządku dziennym w Niemczech.

Berlin. Przeciwnicy polityczni w Niemczech zaczynają używać coraz bardziej nowoczesnych środków w walce z wrogimi organizacjami. Jako przykład służyć może napad, dokonany ubiegłej nocy na dwa lokale narodowo - socjalistyczne. Jakiś nieznany osobnik skradł kierownikowi kursów samochodowych automobil, i dobrawszy sobie kilku towarzyszy, zatrzymał się na kilka sekund przed lokalem hitlerowskim przy Zietenstrasse. Przybyli oddali do stojących przed domem hitlerowców 8 strzałów, wskutek których 8 osób odniosło rany. Napastnicy natychmiast zbiegli. W kilka minut później dokonali podob-

nego napadu na lokal narodowo-socjalistyczny przy Hauptstrasse, raniąc tym razem dwie osoby.

Berlin. W Hattingen doszło znów do krwawych walk między komunistami i narodowymi socjalistami, które rozegrały się przede wszystkim na moście nad Ruhra i w śródmieściu. W walkach tych zabity został na miejscu jeden komunist, drugi ciężko poraniony, zmarł w szpitalu. Jeden hitlerowiec i jeden komunist walczą ze śmiercią. Policja aresztowała wielu uczestników walki i skonfiskowała znaczne ilości broni wszelkiego rodzaju.

pomorskie siłą przyzwyczajenia do gdańskich źródeł zakupu zaopatruje się w towary w wolnym mieście. Naturalnie obok tego lokalnego nielegalnego obrotu niemieckimi towarami, przez gdańską dziurę celną wpompowują Niemcy do Polski olbrzymie ilości różnych towarów dla rozsprzedaży w całym kraju.

Obecnie warto jeszcze dodać, że drugiem korytem, którym notorycznie wlewa się do Polski przemyt niemiecki, są na Pomorzu niemieckie pociągi tranzytowe, które bez żadnych rewizyj i kontroli przewożą obywateli Rzeszy do Prus Wschodnich. Bez przeszkód, sprawnie i szyb-

ko przejeżdżają one codziennie przez rzekomo „płonącą granicę” i przebiegają przez Pomorze szlakiem Chojnice — Tczew i Piła — Bydgoszcz — Toruń. Pociągami temi, których pasażerowie nie są poddawani odprawie celnej, idzie stąły przemyt tytoniu i cygar. Zajmują się tem zarówno zawodowi przemytnicy, jak i niemiecka służba kolejowa. Proceder taki odbywa się zazwyczaj w ten sposób, że jeden z przemytników postępuje tak, by zwrócić na siebie uwagę ew. obserwujących pociąg strażników granicznych a inny w biegu pociągu wyrzuca gdzieś w lesie w umówionym miejscu pakę z

przemycem. Wspólnicy pakę tę zabierają i ukrywają gdzieś w samotnym domu, najczęściej w lesie. Dopiero tam przemyt przepakowywany jest w małe paczki i dla niepoznaki przez młodych chłopców dostarczany do odbiorców.

Wymienione sztuczki przemytnicze Gdańska są zaledwie drobnym fragmentem w całokształcie akcji przemytniczej, rozwiniętej na olbrzymią skalę, niemniej przytoczone urywki pozwolą nam wyrobić sobie jasny pogląd, jak Gdańsk między innymi aktami nielegalności w stosunku do Polski traktuje sprawy celne i skarbowe.

